ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE ELEGIBILIDADE DA BRUMADINHO ATIVOS.S.A

I. Data, Hora e Local:

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00, reuniu-se o Comitê

de Elegibilidade da Brumadinho Ativos S.A., na sede da companhia, situada na Rua Bonfim, nº 48,

Bairro São Sebastião, Brumadinho/MG, CEP 32480-090.

II. Presença:

Estiveram presentes os membros do Comitê de Elegibilidade: (1) Anna Isabella Bernardes Ribeiro

de Freitas, brasileira, solteira, administradora, inscrita no CPF sob o nº 132.521.206-74, residente e

domiciliada na Avenida Desembargador Cristovam Chiaradia, nº 395, apartamento 801, bloco 02,

Bairro Buritis, Belo Horizonte/MG, CEP 30575-815; (2) Erika Martins de Souza, brasileira, divorciada,

contadora, inscrita no CPF sob o nº 055.883.046-32 residente e domiciliada na Rua Vitória Régia, nº

88, Bairro Bela Vista, Brumadinho/MG, CEP 32481-170; (3) Cleidiane de Almeida Alves Gusmão,

brasileira, casada, advogada, inscrita no CPF sob o nº 084.846.306-41, residente e domiciliada na

Rua Hélcio de Paiva, nº 94, Bairro Santa Mônica, Belo Horizonte/MG, CEP 31565-330.

III. Instalação da Reunião:

Verificado o quórum necessário, conforme o artigo 26 do Estatuto Social, e inexistindo

impedimentos, a reunião foi devidamente instalada sob a presidência da Sra. Anna Isabella

Bernardes Ribeiro de Freitas, sendo secretariada pela Sra. Erika Martins de Souza.

IV. Ordem do Dia:

Verificação do cumprimento dos requisitos legais e estatutários, bem como da inexistência de

impedimentos, por parte dos candidatos eleitos aos cargos de membros do Conselho de

Administração, Conselho Fiscal e da Diretoria Executiva da Brumadinho Ativos S.A., conforme

disposto no artigo 89 e seguintes do Estatuto Social.

V. Deliberações:

Foi deliberado e aprovado, sem qualquer manifestação em contrário, o que se segue:

(a)​ Após a análise da documentação apresentada pelo Conselho de Administração,

constatou-se que os conselheiros eleitos: Guilherme Augusto Braga Morais, brasileiro,

solteiro, advogado, inscrito no CPF sob o nº 114.182.456-66, residente e domiciliado à Rua

Presidente Vargas nº895, Bairro Centro, Brumadinho/MG, CEP: 35460-000; Carlos Augusto

Karam, brasileiro, casado, engenheiro, inscrito no CPF sob o nº 428.536.726-20, residente e

domiciliado à Rua Governador Valadares, nº341, Bairro Centro, Brumadinho/MG, CEP:

32.480-010; Flávio Capdeville de Meira, brasileiro, divorciado, contador, inscrito no CPF sob

o nº 032.004.206-50, residente e domiciliado à Rua Esmeralda, nº396, Bairro Planalto,

Brumadinho/MG, CEP: 32.482-018; atendem aos requisitos estabelecidos no artigo 17 da Lei

nº 2.570, de 29 de dezembro de 2020, bem como no artigo 15 do Estatuto Social da

Companhia.

(b)​Após a análise da documentação apresentada pela Diretoria Executiva, constatou-se que os

seguintes membros: Flávio Capdeville de Meira, brasileiro, divorciado, contador, inscrito no

CPF sob o nº 032.004.206-50, residente e domiciliado à Rua Esmeralda, nº396, Bairro

Planalto, Brumadinho/MG, CEP: 32.482-018;  Ana Luiza Oliveira Lavorato Andrada,

brasileira, solteira, advogada, inscrito no CPF sob o nº 136.153.016-25, residente e

domiciliado à Rua Domingos Moutinho Teixeira, nº73, Bairro Palmares, Belo Horizonte/MG

CEP 31.155-660; atendem aos requisitos estabelecidos no artigo 17 da Lei nº 2.570, de 29 de

dezembro de 2020, bem como no artigo 15 do Estatuto Social da Companhia.

(c)​ Por fim, após a análise da documentação fornecida pelo Conselho Fiscal, verificou-se que os

conselheiros Valter Gonçalves do Amaral, brasileiro, divorciado, advogado, inscrito no CPF

son o nº 718.588.146-34, residente e domiciliado à Chácara Mamonal, S/N, Área Rural de

Itaúna/MG, CEP: 35.684-899; Cleisson Junior dos Santos, brasileiro, solteiro, advogado,

inscrito no CPF sob o nº 124.427.656-16, residente e domiciliado à Rua José Rodrigues da

Silva, nº24, Bairro São Conrado, Brumadinho/MG CEP35.460-000; Thauam Teófilo Ferreira

Silva, brasileiro, divorciado, gestor em segurança pública e privada, inscrito no CPF

nº116.460.916-55, residente e domiciliado à Rua Antônio Moreira do Carmo, nº32, Conjunto

Habitacional Maria Ana de Souza, Brumadinho/MG, CEP:32.497-130; atendem aos requisitos

estabelecidos no artigo 17 da Lei nº 2.570, de 29 de dezembro de 2020, bem como no artigo

15 do Estatuto Social da Companhia.

VI. Encerramento:

Nada mais havendo a tratar, e inexistindo manifestações adicionais, os trabalhos foram suspensos

pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada por todos

os presentes.

                                                                                                Brumadinho, 08 de setembro de 2025.

Anna Isabella Bernardes                                                                                   Erika Martins de Souza

      Presidente da Mesa                                                                                            Secretária de Mesa

Presente na reunião:                     Cleidiane de Almeida Alves Gusmão

                                                                   CPF nº 084.846.306-41